令和６年度第２回西仙北地域協議会会議録

令和６年９月１７日

西仙北地域協議会

令和６年度第２回西仙北地域協議会会議録目次

■開催日時････････････････････････････････････････････････････････････   1

■開催場所････････････････････････････････････････････････････････････   1

■出席委員････････････････････････････････････････････････････････････   1

■欠席委員････････････････････････････････････････････････････････････   1

■出席職員････････････････････････････････････････････････････････････   1

■次第････････････････････････････････････････････････････････････････   1

■開会････････････････････････････････････････････････････････････････   2

■会長あいさつ････････････････････････････････････････････････････････    2

■支所長あいさつ･･････････････････････････････････････････････････････    2

■会議録署名委員の指名････････････････････････････････････････････････   3

■議題････････････････････････････････････････････････････････････････   4

   第 1部

   ・西仙北高校「デンマーク社会福祉研修」報告会 / 地域探究Ⅲ発表会       4

   第 2部

  （1）令和 6年度地域枠予算申請状況について････････････････････････    4

（2）令和 6年度彩色千輪プロジェクト

（地域拠点利活用活性化事業）の進捗状況について･･･････････････     4

■その他･･････････････････････････････････････････････････････････････   5

■閉会････････････････････････････････････････････････････････････････   5

■署名････････････････････････････････････････････････････････････････   6

－1－

■日  時：令和 6年 9月 17日（火）13時 50分から

■会  場：大綱交流館 2階 研修室

■出席委員：8名

 出雲勲委員    加藤敦子委員    佐藤正子委員    五十嵐美津子委員

  佐藤晴子委員     佐々木秀宣委員    田口峰男委員   今田秀俊委員

■欠席委員：7名

  藤原由子委員   佐々木博幸委員   佐藤冬希委員   佐藤忍委員

小笠原喜悦委員   石神雅是委員    齋藤法委員

■出席職員：6名

佐藤和博（西仙北支所長）   齊藤良子（市民サービス課長）

髙橋信（農林建設課長）    遠藤隆伸（教育委員会事務局生涯学習課大綱交流館長）

髙橋あゆみ（地域活性化推進室主幹） 田口輝（地域活性化推進室主事）

■次  第：

   1 開  会

2 会長あいさつ

3 支所長あいさつ

4  会議事録署名委員の指名

   5 議   題

    第 1部

    ・西仙北高校「デンマーク社会福祉研修」報告会 / 地域探究Ⅲ発表会

    第 2部

（1）令和 6年度地域枠予算申請状況について

（2）令和 6年度彩色千輪プロジェクト

（地域拠点利活用活性化事業）の進捗状況について

   6 そ の 他

     ・7月の豪雨災害について/有害鳥獣対策について

     （農林建設課より）

7 閉  会

（15時 10分 閉会）

－2－

○齊藤課長

 本日は、お忙しいところご出席いただきまして、誠にありがとうございます。

 ただ今から「令和 6年度第 2回西仙北地域協議会」を開会いたします。

○齊藤課長

 次第の 2、今田会長がごあいさつ申し上げます。

○今田秀俊会長（以下、「会長」と表記する）

 皆さんこんにちは。お忙しいところお集まりいただき、ありがとうございます。

 今年の大沢郷の夏祭りについては台風の直撃が心配されましたが無事に開催できました。今

後も地域の活性化に繋げられるよう事業を継続してきたいと思っております。以上です。

○齊藤課長

 ありがとうございました。続きまして、次第の 3 佐藤支所長がごあいさつ申し上げます。

◯佐藤支所長（以下「支所長」と表記する。）

 本日は、大変お忙しい中、令和 6年度「第 2回・西仙北地域協議会」に、ご出席いただき誠

にありがとうございます。令和 6年度も、早いもので、第 2四半期が過ぎようとしております。

今年も、全国各地において、近年の異常気象に起因すると思われる、大雨や猛暑などが猛威

を振るい、当地域におきましても、去る 7月には、2度にわたり大雨による河川の増水などで、

農地の冠水や一部家屋等への浸水などの被害が生じました。特に、農家の皆さんにおかれまし

ては、田んぼなどに流入した草木やごみの撤去など、大変なご苦労があったものと存じます。

さらに、今年は例年以上に、稲が倒伏した田んぼが多くみられ、まだまだ、ご苦労が絶えない

ものと存じます。

今年は、お米の買取り価格が増額という、うれしいニュースがあった半面、このような大変

な状況ではありますが、どうか、ここを、ひと踏ん張りしていただき、稔りの秋を迎えられる

ことをお祈りいたします。

さて、本日は、地域枠予算の申請状況と、『地域拠点 利活用 活性化事業』、いわゆる『彩色

千輪プロジェクト』の進捗状況を報告させていただきますが、これに先立ちまして、第 1部と

して、西仙北高校の生徒さんと先生方のご協力により、『デンマーク社会福祉研修』の報告会

と、地域の文化、伝統そして産業などに触れ、地域の魅力再発見などを目的に、3年前から取

り組まれている『地域探求』の発表会を行いたいと思います。

高校生の目線で見た、デンマークの福祉の状況や西仙北地域の魅力など、私たちが今後、地

域活性化に取り組んでいく上で、参考となる点や、気づきがたくさんあると思いますので、ど

うかよろしくお願い申し上げますとともに、西仙北高校の生徒さん並びに先生方に、あらため

てお礼申し上げましていたしまして、簡単ではありますが、あいさつとさせていただきます。

本日は、どうぞよろしくお願いします。

－3－

○齊藤課長

 ありがとうございました。

 続きまして、次第の 4、会議録署名委員の指名について、会議録署名委員には、出席委員か

ら名簿順に、佐藤晴子委員と五十嵐美津子委員にお願いします。なお、本日の出席委員は 15

名中 8名で、2分の 1以上出席しております。よって、会議は成立していることをご報告いた

します。

○齊藤課長

 続きまして、議題第一部西仙北高校生徒による「デンマーク社会福祉研修」報告会及び、地

域探究Ⅲの発表会を行います。西仙北高校生徒の皆さんよろしくお願いいたします。

 【西仙北高校生徒による報告】

○齊藤課長

 西仙北高校生徒の皆さんありがとうございました。委員の皆さんから、ご意見、ご質問等あ

りませんでしょうか。

○出雲勲委員（以下、「出雲委員」と表記する。）

 はい。デンマーク社会福祉研修報告会の中で、改めて日本の良さに気づいたとありましたが

具体的にどのようなことに気づいたのかということと、ホームステイでお世話になったホスト

ファミリーがもしこちらに来た時にどのような場所を案内したいですか。

○西仙北高校生徒

 私は、日本と外国を比べて、日本食の美味しさに改めて気づきました。ホストファミリーが

来た時には、大綱展示場を案内して、刈和野の大綱引きについて伝えたいと思います。

○齊藤課長

 ありがとうございました。

 これをもちまして、報告会を終わります。引き続き、議題第二部に入りますが準備が整うま

でしばらくお待ちください。

○齊藤課長

 それでは、議題第二部に移ります。

 このあとは、「大仙市地域自治区の設置等に関する条例」第 8 条第 4 項の規定により、会長

が議長を務めることとなっておりますので今田会長に議事進行をお願いいたします。

○会長

 はい。議事を進行させていだだきます。

－4－

 議題（1）令和 6年度地域枠予算申請状況について事務局から説明をお願いします。

○事務局

 【配布資料に基づき説明】

○会長

 ただいまの説明について、何かご意見、ご質問はありませんでしょうか。

○出雲委員

 はい。首都圏にしせんぼく会をふるさとから応援する事業について、昨年開催された時の会

場の雰囲気を教えていただけますでしょうか。

〇事務局

 昨年はふるさとの味である、ほし餅、かきあげ餅、いぶりがっこを持っていき、参加者に提

供しました。4年ぶりの開催ということもあり、ふるさとの味を懐かしみ、親睦交流を深めて

いました。大仙市長、元西仙北町長、議員をはじめ多くの人に駆けつけていただいたことを大

変喜んでいました。

〇出雲委員

 わかりました、ありがとうございます。

〇会長

 地域枠予算については、新規団体からの申請もありますが、まだ申請にきていない団体もあ

りますので、これからも宣伝をお願いします。。

 私の地域でも地域枠予算を活用して昨年から夏祭りを実施しましたが、地域内外の方から好

評をいただいております。また来年以降も地域枠予算を活用させていただきたいと思っており

ます。

○会長

 他に何かご意見、ご質問はありませんでしょうか。

○会長

 他にご意見がないようですので、議題（2）「令和 6年度彩色千輪プロジェクト事業の進捗状

況について」事務局から説明願います。

○事務局

 【配布資料に基づき説明】

－5－

○会長

 ただいまの説明について、何かご意見、ご質問はありませんでしょうか。

○会長

ご意見等がないようですので、本日の全ての議題について、審議を終了しましたので、この

後については事務局にお戻しします。

○齊藤課長

 委員の皆様、本日はご審議ありがとうございました。

次第の6「その他」に移ります。農林建設課よりお願いいたします。

○髙橋課長

 【配布資料に基づき説明】

○齊藤課長

 ありがとうございました。

連絡になりますが、次回の地域協議会は、12 月上旬を予定しております。後日、書面にて

ご連絡いたしますので、よろしくお願いいたします。

○齊藤課長

 これをもちまして、令和 6年度第 2回西仙北地域協議会を閉会いたします。本日は、長時間

にわたり、ありがとうございました。

（13時 50分 開会）

（15時 10分 閉会）

－6－

西仙北地域協議会運営規定第 7条第 2項の規定によりここに署名する。